



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 大光銀行
コード番号 8537 URL <http://www.taikobank.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石田 幸雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部長 (氏名) 相場 実

TEL 0258-36-4111

四半期報告書提出予定日 2019年11月22日

配当支払開始予定日

2019年12月6日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (報道機関向け)

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	10,568	0.4	1,484	26.8	742	41.2
2019年3月期中間期	10,518	4.8	2,029	29.0	1,264	38.8

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 1,911百万円 (3.7%) 2019年3月期中間期 1,984百万円 (16.1%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	78.18	77.50
2019年3月期中間期	133.25	132.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	1,598,499	83,207	5.1
2019年3月期	1,547,025	81,511	5.2

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 82,637百万円 2019年3月期 80,930百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		25.00		25.00	50.00
2020年3月期		25.00			
2020年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,320	15.7	2,030	21.2	213.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	9,671,400 株	2019年3月期	9,671,400 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	164,830 株	2019年3月期	184,107 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	9,497,533 株	2019年3月期中間期	9,487,376 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	10,387	0.4	1,469	25.7	737	40.4
2019年3月期中間期	10,339	4.9	1,979	29.5	1,238	39.5
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2020年3月期中間期	77.63					
2019年3月期中間期	130.49					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2020年3月期中間期	1,597,199		82,613		5.1	
2019年3月期	1,545,741		80,906		5.2	

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 82,453百万円 2019年3月期 80,730百万円

(注)「自己資本比率」は(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	3,250	15.4	2,000	21.0	210.80	

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当中間期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(中間決算補足説明資料の入手方法)

中間決算補足説明資料は第2四半期(中間期)決算短信に添付しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 4
中間連結損益計算書	P. 4
中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(当中間期における重要な子会社の異動)	P. 8
(会計方針の変更)	P. 8
(会計上の見積りの変更)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 8
3. 中間財務諸表	P. 9
(1) 中間貸借対照表	P. 9
(2) 中間損益計算書	P. 11
(3) 中間株主資本等変動計算書	P. 12
(参考資料)	
2019年度 第2四半期決算(中間決算)説明資料	

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当行グループの当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益が減少したものの、その他業務収益及びその他経常収益が増加したことなどにより、前年同期比50百万円増加の105億68百万円となりました。経常費用は、その他業務費用及びその他経常費用が増加したことなどにより、前年同期比5億95百万円増加の90億83百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比5億45百万円減少の14億84百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益につきましては、前年同期比5億22百万円減少の7億42百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産は1兆5,984億99百万円(前年度末比514億74百万円増加)、純資産は832億7百万円(前年度末比16億96百万円増加)となりました。主要科目につきましては、貸出金は1兆514億14百万円(前年度末比14億70百万円増加)、有価証券は3,657億66百万円(前年度末比120億90百万円増加)、預金等(預金+譲渡性預金)は1兆3,953億14百万円(前年度末比224億33百万円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想(単体・連結)につきましては、2019年5月10日の公表数値から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	104,580	145,315
商品有価証券	0	0
金銭の信託	7,914	7,850
有価証券	353,676	365,766
貸出金	1,049,944	1,051,414
外国為替	2,200	2,420
その他資産	13,000	9,360
有形固定資産	16,565	16,223
無形固定資産	695	665
退職給付に係る資産	788	1,215
繰延税金資産	59	68
支払承諾見返	2,042	2,652
貸倒引当金	△4,442	△4,455
資産の部合計	1,547,025	1,598,499
負債の部		
預金	1,306,647	1,346,895
譲渡性預金	66,234	48,418
コールマネー及び売渡手形	610	723
債券貸借取引受入担保金	34,386	46,321
借入金	36,400	50,200
外国為替	7	0
その他負債	14,500	14,763
賞与引当金	646	647
役員賞与引当金	17	14
退職給付に係る負債	255	234
睡眠預金払戻損失引当金	503	476
偶発損失引当金	98	86
利息返還損失引当金	3	8
繰延税金負債	1,477	2,183
再評価に係る繰延税金負債	1,681	1,665
支払承諾	2,042	2,652
負債の部合計	1,465,513	1,515,291
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	8,208	8,208
利益剰余金	51,939	52,470
自己株式	△467	△418
株主資本合計	69,680	70,261
その他有価証券評価差額金	8,986	10,170
土地再評価差額金	2,449	2,413
退職給付に係る調整累計額	△186	△208
その他の包括利益累計額合計	11,249	12,375
新株予約権	176	159
非支配株主持分	405	410
純資産の部合計	81,511	83,207
負債及び純資産の部合計	1,547,025	1,598,499

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	10,518	10,568
資金運用収益	8,222	7,739
(うち貸出金利息)	5,877	5,625
(うち有価証券利息配当金)	2,297	2,064
役務取引等収益	1,255	1,219
その他業務収益	598	886
その他経常収益	441	724
経常費用	8,488	9,083
資金調達費用	266	260
(うち預金利息)	254	244
役務取引等費用	931	922
その他業務費用	322	659
営業経費	6,527	6,520
その他経常費用	439	721
経常利益	2,029	1,484
特別利益	—	9
固定資産処分益	—	9
特別損失	2	241
固定資産処分損	2	20
減損損失	—	221
税金等調整前中間純利益	2,027	1,253
法人税、住民税及び事業税	604	338
法人税等調整額	145	165
法人税等合計	749	504
中間純利益	1,277	748
非支配株主に帰属する中間純利益	13	6
親会社株主に帰属する中間純利益	1,264	742

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	1,277	748
その他の包括利益	706	1,162
その他有価証券評価差額金	670	1,184
退職給付に係る調整額	36	△21
中間包括利益	1,984	1,911
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,971	1,904
非支配株主に係る中間包括利益	13	6

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	8,208	49,727	△466	67,469
当中間期変動額					
剰余金の配当			△237		△237
親会社株主に帰属する中間純利益			1,264		1,264
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,027	△0	1,027
当中間期末残高	10,000	8,208	50,754	△467	68,496

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	12,048	2,556	△102	14,502	137	376	82,486
当中間期変動額							
剰余金の配当							△237
親会社株主に帰属する中間純利益							1,264
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	670		36	706	19	12	738
当中間期変動額合計	670	—	36	706	19	12	1,765
当中間期末残高	12,719	2,556	△65	15,209	157	389	84,251

(株)大光銀行(8537)2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	8,208	51,939	△467	69,680
当中間期変動額					
剰余金の配当			△237		△237
親会社株主に帰属する中間純利益			742		742
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△9		49	39
自己株式処分差損の振替		9	△9		—
土地再評価差額金の取崩			35		35
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	531	48	580
当中間期末残高	10,000	8,208	52,470	△418	70,261

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	8,986	2,449	△186	11,249	176	405	81,511
当中間期変動額							
剰余金の配当							△237
親会社株主に帰属する中間純利益							742
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							39
自己株式処分差損の振替							—
土地再評価差額金の取崩							35
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,184	△35	△21	1,126	△16	5	1,114
当中間期変動額合計	1,184	△35	△21	1,126	△16	5	1,695
当中間期末残高	10,170	2,413	△208	12,375	159	410	83,207

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当中間期における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	104,580	145,315
商品有価証券	0	0
金銭の信託	7,914	7,850
有価証券	353,406	365,494
貸出金	1,050,212	1,051,757
外国為替	2,200	2,420
その他資産	11,511	7,728
その他の資産	11,511	7,728
有形固定資産	16,563	16,220
無形固定資産	690	661
前払年金費用	930	1,400
支払承諾見返	2,042	2,652
貸倒引当金	△4,311	△4,303
資産の部合計	1,545,741	1,597,199
負債の部		
預金	1,306,647	1,346,897
譲渡性預金	66,234	48,418
コールマネー	610	723
債券貸借取引受入担保金	34,386	46,321
借入金	36,400	50,200
外国為替	7	0
その他負債	13,914	14,132
未払法人税等	404	193
リース債務	380	370
資産除去債務	113	114
その他の負債	13,015	13,453
賞与引当金	641	642
役員賞与引当金	17	14
退職給付引当金	103	92
睡眠預金払戻損失引当金	503	476
偶発損失引当金	98	86
繰延税金負債	1,545	2,261
再評価に係る繰延税金負債	1,681	1,665
支払承諾	2,042	2,652
負債の部合計	1,464,835	1,514,586

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	8,208	8,208
資本準備金	8,208	8,208
利益剰余金	51,552	52,078
利益準備金	1,791	1,791
その他利益剰余金	49,760	50,287
固定資産圧縮積立金	5	5
別途積立金	21,000	21,000
繰越利益剰余金	28,755	29,282
自己株式	△467	△418
株主資本合計	69,293	69,869
その他有価証券評価差額金	8,986	10,170
土地再評価差額金	2,449	2,413
評価・換算差額等合計	11,436	12,584
新株予約権	176	159
純資産の部合計	80,906	82,613
負債及び純資産の部合計	1,545,741	1,597,199

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	10,339	10,387
資金運用収益	8,209	7,727
(うち貸出金利息)	5,864	5,613
(うち有価証券利息配当金)	2,297	2,064
役務取引等収益	1,151	1,104
その他業務収益	550	835
その他経常収益	427	719
経常費用	8,360	8,918
資金調達費用	266	260
(うち預金利息)	254	244
役務取引等費用	862	851
その他業務費用	322	659
営業経費	6,470	6,459
その他経常費用	437	686
経常利益	1,979	1,469
特別利益	—	9
特別損失	2	241
税引前中間純利益	1,976	1,237
法人税、住民税及び事業税	592	326
法人税等調整額	146	174
法人税等合計	738	500
中間純利益	1,238	737

(株)大光銀行(8537)2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金				利益 剰余金 合計	
					固定資 産圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	8,208	8,208	1,791	6	21,000	26,589	49,386	△466	67,128
当中間期変動額										
剰余金の配当							△237	△237		△237
固定資産圧縮積立金の取崩					△0		0	—		—
中間純利益							1,238	1,238		1,238
自己株式の取得									△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△0	—	1,001	1,000	△0	1,000
当中間期末残高	10,000	8,208	8,208	1,791	5	21,000	27,590	50,387	△467	68,129

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	12,048	2,556	14,604	137	81,871
当中間期変動額					
剰余金の配当					△237
固定資産圧縮積立金の取崩					—
中間純利益					1,238
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	670		670	19	689
当中間期変動額合計	670	—	670	19	1,690
当中間期末残高	12,719	2,556	15,275	157	83,562

(株)大光銀行(8537)2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	利益剰余金			自己株式		
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金				利益 剰余金 合計	
						固定資 産圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	5	21,000	28,755	51,552	△467	69,293
当中間期変動額											
剰余金の配当								△237	△237		△237
固定資産圧縮積立金の取崩						△0		0	—		—
中間純利益								737	737		737
自己株式の取得										△0	△0
自己株式の処分			△9	△9						49	39
自己株式処分差損の振替			9	9				△9	△9		—
土地再評価差額金の取崩								35	35		35
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△0	—	527	526	48	575
当中間期末残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	5	21,000	29,282	52,078	△418	69,869

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	8,986	2,449	11,436	176	80,906
当中間期変動額					
剰余金の配当					△237
固定資産圧縮積立金の取崩					—
中間純利益					737
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					39
自己株式処分差損の振替					—
土地再評価差額金の取崩					35
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,184	△35	1,148	△16	1,131
当中間期変動額合計	1,184	△35	1,148	△16	1,706
当中間期末残高	10,170	2,413	12,584	159	82,613